Ruth

Postilla sup libri Ruth Incipit. Capituli. I.

In diebus vni iudicis. Dicitur pome ter tuis casus. s. ipsius Ruth. et dicitur in qz mor pres. qz primo describit ipsius Ruth conuenientia gratiosa. Sed et pueris virtuo sa. friso

pueris legalis. qz copulatio matrimoni malis. Partes incipiunt in quatuor capitulis huius historie. Prima adhuc in duabus. qz pio describit conuenientia ois occasio sedo ipsa auersio. ibi. Eni dicit noemi. occasio autem auersio ruth ad iudaismum fuit eo. qz fuit despontata filio e. imalech. ius deo peregrinatu in terra moab. Et ideo primo describit imalech peregrinatio. se

credo ipsius Ruth despontatio. ibi. Qui accepert. Lit capitulo primo describit ipsius peregrinationis huius cui dicit. a In diebus vni iudicis. qz aut hic fuerit rati. d. dicit enim magister in historia. et alii expositores alti qz iste iudeus fuit. Iudei qz cum hoc usurpauit sibi sacerdotium. qz non fuit de eleazar sed de iehu. Sicut autem istud secundum dictum sit veru qz ad hoc qz heli non fuit de eleazar sed de iehu. nam non videbatur veru qz sibi usurpatum sacerdotium. qz. Regi. qz. ca. d. ipi heli in persona domini loquens locum qz domini tuae et domini patris tuu misstraret in aspectu meo in semper inter te. Et qz videt qz illud sacerdotium habuit ex ordinatione domini. et dicebat ibidem plenius. Primum etiam dictum non videbatur. vide licet qz peregrinatio imalech que hic describit contigit tpe heli. qz a principio qz incepit iudicare iste vsqz ad principium regni dauid fuit enim tunc. lxx. annis. put fuit declarata supra. iudicium. qz. ca. qz. an isto igit tempore oportuit finis istud dictum qz peregrinatio imalech fuerit et qz booz de ruth obed genuerit. et obed iesse. et jesse datus. et vita ipsius dauid usqz ad principium regni sui qd non videbatur. primo qz de illo tpe fuit enim annus ad minus ante nativitate obed. videlicet decem annis quibus noemi mansit in regione moab. et hebrei in hoc ca. et unus annus ante nativitatē obed. qz dato qz booz statim accepit Ruth post aduentum eius in bethleem cum noemi. tunc anteqz natu fuisse de ea obed transiit. sed annus undecimus totus. vel saltē fere. Itē dauid viri. ex annis anteqz cepit regnare. et habebat secundo Regi. v. item jesse pater dauid iam erat senior quando genuit dauid. et videbatur. qz habuit ser filios ante eum et habebat. Reg. xvi. et primo Para. ypo. qz. et sic habuit tristis annos ad minus ut videbatur qz genitum dauid. hoc est etiam pte hoc qz dicit. i. Reg. xvii. qz erat senex et gravemus et tamen emente militie. qz dauid adhuc adolescentem missus fuit ab ipso ad visitandum fratres suos. Si autem isti anni simul coniungant faciunt annos. lxx. et sic remanet aliquod tpe vite ipsius obed quousque posset generasse ipsum iesse. posito etiam cuibz qz imalech a pio anno heli ceperit peregrinari. ppter qd non videbatur veru qz historia ruth fuit tpe heli. sed ante. Et ideo aliter dicitur hebrei et meli. et videbatur qz iste iudeus fuit abessan. de qz dictum fuit iudicium. xxi. qui iuit ante heli. xlii. annis. et

patuit ex dictis supra iudicis. xi. Dicit etiam hebrei qz iste abessan et booz est idem homo binomius tunc. oportet tunc dicere finis ista via qz peregrinatio imalech incepit et siqz booz incepit iudicare. quia iudicavit ppter finis septem annis tunc. et noemi fuit in regione moab decem annis. et dicit infra eo de

capitulo et booz accepit Ruth post. veruntamen illa peregrinatio per reditum noemi fuit terminata sub abessan qui est idem quod booz fuit hebreos. id dicit hoc fuisse tempore ei qz res a fine denominata et qz ista historia hic ponitur ad ostendendum quod dauid rex descendit et booz. et pte in fine. b Facta est re. propter ipsi peccata.

c Abiitqz hō d bethleem re. cā huius

peregrinatio et varia assignat. dicit enim hieronymus super quartum capitulo paralypomenon qz tunc ipsi sol stetit per aliqd spaciū immobilis ad terram homines. et sic re. tales erant ab enormibus peccatis quibus erat inuolunt. qd non fecerunt ppter qd tanta famis facta est in terra illa qz imalech qz erat de nobilioribus et potentioribus ciuitatis bethleem fuit coactus ire ad terram extraneam ad querendū victus sui hebrei autem dicit qz ppter famem in illa terra accidente multi pauperes recurrerunt ad imalech qz erat dominus et potens et ppter auicieniam suu durum erat ei dare. ppter qd ad exitandū importunitates eorum erunt de terra ista et bonis mobilibus que habebat. et qz erat magna etiam ibidem mortuus fuit cum filiis suis et de pauperatus letetra patet in litera. d Qui accepert. huius describit ipsius Ruth despontatio. dicit autem hebrei et etiam aliqui catholici. qz ista ruth fuit filia regis moab. sed hō videbatur falsum qz a tpe a ioth qz interfecit eglo. et habebat iudicium. qz fuxerit amī ducet. xxi. vsqz ad abessan. et declaratur fuit iudicium. Et multo plures amī fuerunt vsqz ad heli. et ioh abessan fuit idem et booz. et dicunt hebrei. impossibile est qz ruth fuit filia regis quem interfecit a ioth. qz adhuc erat fatus iumentis et aperte ad ple qz fuit iuncta ipi booz ut si booz fuit alius ab ipso abessan ita. qz historia Ruth accedit tempore hebrei. et dicit aliqz multo magis impossibile est et qz ipa ruth fuit filia pfecti regis. qz multo plures amī fuerunt ab aliis qz ad heli qz vsqz ad abessan. et declaratur fuit iudicium. qz. et ioh si a quis vellet dicere qz Ruth fuit filia regis regis moab. oportet consequenter dicere qz iste regis Ruth fuit aliis ab illo quem interfecit a ioth et longe posterior ipso. qz tunc adhuc hō videbatur conuenienter dictum finis dicta hebreorum et catholicorum. qz finis hieronymum imalech unit paup ad regionem moab et finis hebreos. Iz iherit domines. tamen fuit ibi de pauperibus. et dictum est supra. et hoc videbatur eo qd dicitur codice capi. qz noemi rediit per terram moab vacua. sine viro filiis et diutibus. non est autem verisimile qz regno ab dedisset filiam suam ex ore enim viro pauperi et extraneo et si post dationem de pauperat fuisse vir ei. non est verisimile qz pmissum est eam recedere per terram sua ira pauperem. qz indigeret colligere spicas in agro sicut dicitur de ruth sequentia. tunc magis videbatur qz ipsa ruth fuit de humili pgenie. Sequitur.

Liber

e Audierat enī te, et ideo fame recedēte de terra sua
melius poterat ad eam redire.
f Itē in domū te. Hoc dixerat quia patres eātū erant
mortui, vel q̄ nulleres sunt magis familiares m̄fici
suis q̄ patrō.

g Que eleuata vo
ce te. Et q̄ p̄tz q̄ noe
mi vald bñ se habue
rat ad nūtus suas.
h Nū ultra hēo te,
preceptū enī erat i le
ge. Deus. xv. q̄ si ali
quis morire sine be
rede filia vrore, fra
ter eius accepit eā ad
sustentādū lumen fēi
defuncto. Letera pa
tent in lēa.

i Qui dixit no emi
slie s̄it describitur
ip̄ius r̄tib⁹ p̄uersio:
q̄ noluit reuerti sicut
altera: h̄ire ad terraz
usl cū s̄ocu sua, et co
ueri ad cultum dei
vni gētilitate relata
xpter quod dixit.
j Ne aduersari mi
hi te, reuertendo ad
cultū idolor⁹.

k Quocūq̄ p̄ere
ris te. Adic dicit hē
brei q̄ volētib⁹ coner
ti ad iudaismū dicē
da sunt grauia legis
fin partē s̄ic volētib⁹
ingredi religionē ex
plicāda sūt difficultia
illī religionis. Dicit
iḡt q̄ noemī videns
ruth vele couerti ad
iudaismū dixit sibi
aliq̄ onera legi. Et pri
mo dixit ei q̄ si erat
licitū indeſire extra
terrā usl nisi ex can
sa magne necessitatis, et
tunc ruth ei r̄sedit.

l Quocūq̄ p̄ere
gam, nō alibi. Itē
dixit ei Non ē nobis
licitū q̄ mulier sit so
la cuius vero nisi fuerit
marit⁹ eius. Et ruth
respondit:

m Ubimora, fues
te, nolens esse sine te
enī aliq̄ viro. Itē di
xit p̄pl⁹ hebreorū est
subiect⁹ legi onerib⁹;

in q̄ sunt sercenta et
tredecim precepta. Tunc r̄sedit.

n Populus tuus te, quasi diceret: volo subdi legi ipsi
Itē dixit: prohibitū est nobis colere deos alienos;
et ipsa respondit. o Deus tu⁹ d̄s meus, q. d. alii nō
lo colere. Itē dixit eu transgressoribus legis nostre in

diversis casib⁹ imponit pena q̄duplicis mortis. Slap
dationis; combustiois; strangulationis in suspensione
et occisionis gladio, et patet in Exo, et Deutero, et tunc
ruth respondit,

p Que de terra suo
scepserit moriente in
ea moriar. q̄ diceret
para sū suscipere penas
cuicunq̄ moris; s̄i
menoro sicut tu.

q Videlis igit̄ noe
mi te, quia q̄ si aliq̄
habet firmā voluntas
tem transiunt ad le
gem diuinaz et rel
gionem nō est impes
diendus seu refuta
dus. Letera patet q̄
ib⁹.

mansiq̄ mulier orbata
duob⁹ libertis ac marito.
Et surrexit ut in patriam
pergeret cuius utraq̄ nūtu
sua de regione moabitide.
Audierat enī q̄ resperiss
dñs p̄pli suū et dediſſeis
escas. Egressa est itaq̄ de
loco p̄egrinatiois sue cum
utraq̄ nūtu: et iā in via re
uertēdi posita in terraz iu
da: dixit ad eas. Itē i do
mū matris v̄e. Fiat vo
biscū dñs misericordiā sc̄ifici
stis cū mortuis et mecum.
Der vob̄ inuenire requiē
in domib⁹ viror⁹ q̄ sorti
ture estis. Et osculata est
eas. Que eleuata voce fie
re ceperūt et dicere. Tecū
pgem⁹ ad p̄pli tuū. Qui
bus illa r̄sedit. Reuimini
filie mi. Cur venisti meū
num ultra hēo filios i
vtero meo ut virtos ex me
spare possitis? Reuimini
filie mi et abite. Jam enī
senectute cōfecta suz: nec
apta vinclo p̄ungali. Et iā
si possem hac nocte cōcipe
et patere filios: si eos expe
ctare velit; donec crescant
et annos pubitatis ip̄leant
ante eritis vetule q̄ niubaz
tis. Holite q̄so filie mi fa
cere hoc: q̄ v̄ta angustia
magime premis: et egressa
est man⁹ dñi p̄ me. Eleua
ta iḡt voce r̄sulz flere ce
perūt. Orpha osculata ē so
ciūt ac reuisa ē: Ruth ad
hesit sociūt sue. Cui dixit

r Dicēbatq̄ mulier
tes. Hec est illa noe
mi. sedm expositores
nōs legit depresso
et est verbū gaudent
di de creditu noemī.
s̄i hebreos vo inter
rogative, et est verbū
admirādi. q̄ dicatur
Hec est illa noemī q̄
recessit cum curru et
equis et diuitiis: r̄no
reuerit pamp̄ et pede
tando. q̄ eruit terraz
usl de mala causa et
dictū est fin opinio
nem hebreor⁹, et huic
sonat qd sequit.

s Egressa sum plēa
alib⁹ et diuitiis: et va
ciā me reduxitōsis et
in h̄ p̄fite penas sub
inflictā dñs p̄ p̄tō
sui eritus de tra usl
et mala causa, et suis

pra dictum est. s̄i fin opinio hebreorum.

Capitulum. II.

t Rat autem. adic seq̄nt̄ describit ipsius ruth con
uersatio virtuosa: et quia hāilitas est fundame
tum omniū virtutib⁹. Ideo circa eam primo de

Ruth

scribitur honestas virtus, secundo honestas decus; ibi. Accidit autem tertio gratitudo in beneficis; ibi. Que cadens in facie sua, quarto sollicitudo in exercitibus; ibi. Collegit ergo. Ille umilitas autem eius apparet in his quod ob tutulit se ad colligendum spicas in agro et voluntate et licentia socrus sue premis tenuit tamē hic nomine ipsi⁹ booz; eo quod ager in quo collegit erat ipsius qui etiam erat dominus mariti sui defuncti. Et hest quod dicitur.

a Erat autem viro elimelech cōsanguineus. Dicit hebrei⁹ et elimelech socher ruth et salomon pater booz fuit frēs et sic manus ruth et booz erat planguinei gerimani. Et primum dictum videtur falsum, quia salmo q̄ genuit booz de raab fuit tunc ioseph⁹ accepit eorem raab post destruētōem r̄bis hiericho; q̄ tunc fuit copulata populo isti; ut h̄e⁹ ioseph⁹. Et hoc autem fuit circa pri capiū ducatur ioseph⁹ et principi⁹ ovo ducatus eius usq; ad abessan quē hebrei dicit esse ipsum booz; fluerunt an nūc ducatur. Et milopli res fluerunt usq; ad bēli, et ideo si fin opimone hebreor⁹ dicatur⁹ q̄ booz et abessan idē homo fuit, impossibile est quidē domū reuersa ē. Et ait booz ad ruth⁹. Audi filia: Ne vadās in alterz agrum ad colligendum: nec recedas ab hoc loco sed iungere puellis meis: et ubi messuerit

ad huc magis impossibile ē si dicatur⁹ booz fuit tunc hebrei⁹ qui postea p̄ m̄los annos iudicavit, p̄ter qd̄ dicūt doctores n̄i et benevit videt⁹ q̄ tres fuerit booz sibi succeditentes q̄ primū fuit annus, scđs filii⁹ et tertii⁹ nepos, prius fuit filius salomon quē genuit de raab, et tertii⁹ fuit iste q̄ genuit obed et ruth⁹. Et h̄ idem dicit sup Barth⁹ primo caplo, ubi isti tres sub uno noīe comprehenduntur, tum quia comprehenduntur codē mō in fine huius libri sub uno nomine, tum quia Barth⁹ euangelista ḡnealogia salvatoris in trib⁹ quaterdenis voluit delicerere, ut ibidem dicit⁹, in q̄ ast gradu ultimus booz attinebat ipsi⁹ elimelech et filio eius maalon postea dicitur Letera patent in littera.

b Accidit autem, ille describit ipsius Ruth honestas

decus quod precepit⁹ booz; veniens ad messores suos, vnde subditur. c Dixit⁹ booz iuueni qui messores p̄erat et cōfim⁹ q̄ dicit hebrei⁹ et sicut apparet ex textu⁹ Booz iam erat homo puer et erat et honorabilis rōne scientie et virtutis, tūc nō est verisimile q̄ quereret de aliā

innocula mīlere que esset nisi rōne honestatis singularis quaz in ea videtur; tūc dicit⁹ hebrei⁹ et spicas statas post messores colligebat stando; ita centes autem colligebat sedēdo ne inclinādo sed colligendum rei stes sue elevarētura parte posteriorib⁹ et p̄ aliquā tuba suaz visco operata appareret, tūc booz videns eius honestatē mot⁹ fuit ad quendam q̄ esset et ad faciendū sibi grāz dicens ei quod sequitur,

sequere, dādāui enī pueris meis ut nō moles sit tibi⁹ et etiā si sitier⁹ vadāz in agrū et colligā spicas q̄ fuderint manū merentiū: vbi cōpū noīe booz, Dixit⁹ ruth moabit⁹ ad socru suā. Si iubes vadāz ad sarcinulas et bibe aquas de quā⁹ et pueri mei bibūt, Que cadēs in faciez suā et adorās sup frā dixit ad eū, Enī mihi h̄s ut inuenire grām aīi oclōs tuos; et nosse me dignareris p̄ reginā mulierem, Cui ille r̄ndit⁹ Hunciatā sunt mihi omnia q̄ feceris socrui tue post morē viri tui: et p̄ reliq̄is pentes tuos et terrā in q̄ nata es: et veneris ad populū. Quem antea nesciebas, si reddat tibi dñs pro opere tuo et plenam mercedem recipias a dñō deo israel ad quē venisti, et sub cuius fugisti alas, Que ait: Inueni gratiam apud oculos tuos domini nemi: q̄ cōsolat⁹ es me: et locutus es ad cor ancille tue que non sum similis ynius puellarū tuarum, Dixit⁹ ad eā booz, dñi hora vescendi fuerit veni huc et comedē patrem: et intinge buccellam tuaz et aceto, Sedit itaq; ad mes-

d Audi filia te, et p̄ tet littera, p̄t etiā q̄ erat iuuenula respēctu ipsius: quia vocat eam filiam.

e Que cadēs, si dicē commendatūt ruth de gratitudine, quia ipsi⁹ booz de beneficis oblatis: ille et non essent multū magna valde fuit regatitata. Et patet littera usq; ibi.

f Que non sum te, in hebreo habetur ancillarum tuarum, quasi diceret, non sum tantū valoris, sicut minima ancilla tua, et ideo maiorem gratias inuenit apd ipsum booz, vnde subditur.

g Dixit⁹ ad eam booz te, id est cibum paratum de domo mea cum famulis meis.

h Et intinge buccellam tuam in aceto, Acetum enim multū refrigerat, et ideo in calidis regionib⁹ cuiusmodi est terra israel utrum aceto marine tempe calido: cuiusmodi est tempus messianis.

Liber

i Et congreguit polentiam sibi. s. ipsa Ruth prepanit sibi cibum & in translationem nostram. In hebreo habef. Por rerit ei granatam. i. cibis facrum de granis nouis quæ de manu sua dedit booz ipi Ruth: ut dicunt hebrei. Letra patent in littera.

ii Collegit ergo te. Hic consequenter describit sollicitudo ipsius Ruth in opere pro quo venerat de voluntate socrus sue cum dicitur. Collegit ergo in agro usq; ad vesperam. i. quod autem subditur in tres modios non est in hebreo: sed loco eius habet ordeorum. quia inuenit ephri ordei in hoc quod collegat. Iu ius tamē quantitas sit hec mensura ephri dicta fuit Ego. xvi. Bon mor eius est decima pars ephri: et gomor manne sufficiebat una die per una persona ut ibidez dicitur.

l Juncea est itaque te. id est ancillis. Letra patent in lea.

Capitulum III.

Ostegit autem hic secunditer describit circa ipsam Ruth conuentio legalis. quod est legem quod habetur Deufo. xxi. de suscitacione semis defuncti: ipsa reqsiuit booz et matrimonio de consilio socrus sue. Et ideo circa hoc primo ponitur socrus consultatio. Secundo tunc obtemperatio. Tertio ipsi booz ronabilis recessio. secunda ibi. Quae recessit. tertia ibi. Et ille. Circa primum dicitur.

a Postquam autem reuersa est ad socrum suum. scilicet de missionibus: quartum tempore fuit coniuncta pueris booz: et dictum est. s. h. c. in fine.

b Queram tibi requiem. i. matrimonio nullum bonum: ita quod non oporteat te laborare pro victu.

c Et prouidebo ut bene sit tibi. habendo prolem quod maxime desiderant mulieres.

d Et hac nocte aream ordiei ventilat. i. festu faciat per ventilationem. Dicit enim ali qui quod mos erat antiquum in ventilatione messis facere puimessoribus et dormire de nocte in area. R. Galo. die hic quod in illo tempore erant multe latrones in terra. non booz iuxta illuc ad dormiendum: ut in pista eius melius custodiretur per famulos suos granum ventilatum et virtutem potuit esse in causa.

terentur. Cui dixit socrus Oelius est filia mihi ut cuiz pueris eius exeras ad me rendum ne in alieno agro quispiam resistat tibi. Juncta est itaque pueris booz: et tamdiu cum eis messuit donec ordea et triticum in horreis conderentur. .III.

Ostegit autem resuersa est ad socrum suum: audiuit ab ea. Filia mihi queritur tibi requiem: et prouidebo ut bñ sit tibi. Booz iste cuius pueris in agro iuncta es pennisquis noster est: et hac nocte aream ordiei ventilat.

Lquare igitur et vngere et induere cultioribus vestimentis: et descendere in aream: non te videat homo: donec eius potumque finierit. Quando autem ierit ad dormendum: nota locum in quo dormiat. Elenquesque et discooperies palium quo operitura parre pedum: et projectas te tibi iacebis. Ipse autem dicit tibi quod agere debebas. Quicquid precepisti faciam. Descendit quod in aream: et fecit omnia que sibi imperauerat socrus. Cumque comedisset booz et bibisset: et factus esset hilarior: iissetque ad dormiendum iuxta aceruum manu pulorum: venit abscondebat et discooperito a pedibus ei?

e Lauare igitur te. Hoc dicit sibi ad hoc quod booz magis inclinatur ad despolandus. f Non te rite (eam) deat homo. scilicet ipse booz.

g Donec eius potum possumus finire. hoc dicitur: quia tunc magis prius sunt homines ad contrahendum et consummandum matrimonium. Dicitur hic alii qui quod ista noemus non peccamus. quod per legendum monachum querebat suscitatiōem semis defuncti. Contraria tamen magis videt. tunc quia modus querendi non erat bonus. s. in occulto: tu quod etiam erat aliud p. p. quod ipso booz ut. s. habebat: quod debebat prius requiri alius fusset nisi voluntarie suo iuri cessasset: p. p. quod booz dicit ipsi Ruth quod factus celaret. ipsa autem Ruth fuit totaliter ex usata: quod erat de non uersa ad iudicium: et nesciebat de lege regredi in matrimonium: nec de modo nisi queritur sua socrus docebat eam.

h Queridit. Hic consequenter describit ipsius Ruth obtemperatio: quia fecit omnia que sibi socrus dixerat credens se in omnibus bene agere. Et patet litera usque ibi.

Ruth

i Expauit homo. Dicit rabbi Salomon. Optinuit ne esset malignus spiritus; qui in corpore assumpto esset ad p[ro]des eius; vel fortitan tumuit de latronib[us] et conturbatus est. In hebreo habef. Et tenuit vel amplexatus; est quia extendit manū suam et tenet caput ipsius ruth, et per hoc cognovit q[uod] esset mulier. q[uod] mulieres habent capita aliter parata et tecta q[uod] sunt, ideo subdit.

ii Dicitq[ue] mulierē id est cognovit per tactum, quia de nocte nō poterat cognoscere p[er] visum; sed no[n]e vultus designatur ali quādo ali sensus; sicut Exo. xx. 8. Et autem populus videbat voces, id est audiebat, tamen booz adhuc nesciebat que eēt mulier determinate ideo quesivit,

i Que es Illa[us] respondit. Ego sum ruth te, per hoc regnabat deponsumatem h[ic] enim erat modicum tuis q[uod] sponsus strabes spolias; posiebat extremū velis sue super sponsam.

iii Autem dicunt q[uod] cum hoc curialiter petebat q[uod] sum matronē m̄fimoniū fui q[uod] erat edocita a sociū sua; prope quod booz habuit eam totaliter excusatam. Dicunt enī hebrei q[uod] ruth dixit prius ipi booz; fui q[uod] eam sociū docuerat, socius mea et ego necesse habem⁹ vendere hereditatem q[uod] fuit elimelech et filiorum eius: tu es ppinq[uod] quis ad quem ppinec redemptio. et habebut Lxxi. xv., et ideo accipe hereditatem et me p[ro]p[ter]is in eorum ad suscitandum nomen defunctorum in hereditate sua. sic dixit.

iv Quia ppinq[uod] es, ad quē spectat redemptio hereditatis et suscitatio seminis fui duplē legem pallegatam, et hoc dictum consonat ei q[uod] sequenti capitulo dicit: p[ar]tem agri vendidit noem.

v Et ille, h[ic] consequeretur ponit ipsius booz rationabilis responsio, et sedo curialis emissio ibi. Surrexit utq[ue]. Circa p[er]mū dicitur.

vi Benedicta inquit es te. Et in hoc ostendit q[uod] ipsa erat sine culpa ratione predicta; et cū hoc ostendit eius affectum bonum dicens.

vii Et priorem misericordiam te, p[er] priorē miscordiam rotat; quia bene se habuerat ad virum suum viventem et ad locum suam sicut audierat booz a narratibus et p[ro]p[ter]is. q[uod] c. Sedam autem vocat bonū affectū quē habebat ad suscipiādū nomē desinēti per matrimonium; et hec

vocatur maior prima; q[uod] maior misericordia est; h[ic] se p[re]fe ad aliquē post mortē eius q[uod] nō potest se muovere; q[uod] dum adhuc eruit: et ipsa ruth moueref amore prolixi et nō libidinis osidit dices. q[uod] Quia nō es secuta iuuenes querēdo eis p[ro]p[ter]i in matrimonio h[ic] me semen; in cuius copula nō est talis delectatio.

viii Holig metuere, de m̄fimoniō tibi a[ct] futuro.

ix Scit enī ois p[ro]p[ter]is q[uod] si diceret; et fama bonitatis tue parat esse te accipere; h[ic] nō possim h[ic] licite absq[ue] ppinq[uod] cessioe; ideo subdit.

x Est alius me p[ro]p[ter] quior; Este ppinq[uod] est cur nōmē non ex p[ro]p[ter]i; eo q[uod] noluit suscitare semē fratri suo defuncto; p[ro]p[ter] q[uod] fuit indignus nomē nari. Elimelech enī maritus noem; et pater iste booz fuerunt frēs; et sic enī gradū alter p[re]cedebat eum.

xii Domini v[er]o ma[n]e; dor; itaq[ue]. et hoc p[er] p[ro]mēta v[er]itatisq[ue] s[ecundu]m.

xiii Surrexit itaq[ue]. Hic; sic describit ipso Ruth curialis recessus seu emissio. Et p[ro]p[ter] ex p[ro]p[ter] ipso Ruth. Et hoc cum subdit.

xiv Anteq[ue] homines se cognoscerent minimo. Nolebat enī ab

omnibus riederī in illo egressū ne mala suspicio de ipa et booz haberef. Decido ex parte ipsius booz; quia mouuit eam de fama v[er]itatisq[ue] seminanda dicente.

xv Cae ne quis nouerit te, et q[uod] noluit eam redire ratiū. ideo subditur.

xvi Densus est sex modios ordei. In hebreo habetur. Sex ordea. sex mensuras ordei sed cuius quantitatis fuerit nō exprimitur; tamen ex circumstantia textus habetur q[uod] nō fuerit multum magnetum quia continebantur intra pallium ipsius ruth. cum quia ipsa sola portavit se caput suis totū sil[encio] ad ciuitatē et v[er]o ad domū noem. Sic autē hiera. Sa, q[uod] iste sex mēsure fuerūt sanguis et p[er]figuratio sex b[ea]titudinū dei q[uod] future erāt super messiā naturū de ruth p[er] daniel et genealogiā regiam.

xvii q[uod] d[icitu]r Es[odus]. xi. Et grediet[ur] ergo de radice iesse te. Sequit[ur]. Et requiescerit sup eū spūs dñi; spūs sapientie et intellectus spiritus consilii et fortitudinis. spiritus scientie et timoris domini. Quod autem in translatione nostra interponitur et p[er]petiat[ur] non est in hebreo. Et hoc autem dico rabbi Salo, duo habentur. unum est quod scriptura veteris legis nō solū exponenda est historice; sed enī alii quando mystice. Secundū est q[uod] illud dicitur Es[odus]. allegatum intelligit de christo etiam fū hebreos. Letera patient in litera,

Liber

a Scendit ḡ booz. Idicelimo de Cap. IIII.
scribit copla m̄itmonial inf booz et Ruth p̄cessio
nem propinquios. Circa qd primo tangit dicti p
propinquicatio. sedo exors acceptioribz. At ille majori
bus natu. tertio plis p̄ceptio; ibi. ingressusq; ē. quattro
plebis congratulatio
ibi. Dixerūtq; mulie
res. Prima in duas
quia primo describi
tur citatio propinquio
sis. secundo cestatio
ni iuriis ibi. Qui re
spondit. Circa primā
dicitur.

a Ascendit ḡ booz
ad portam. In porta
enim ciuitatis anti
quus tenebatur iu
dictia ut cito et i prom
pri vni cuius pateret
locus iusticie.
b Et sedit ibi. tanq;
iudex principale. fm
hebreos q̄ dicit ipm
fuisse abessan. et di
ctum est. s. primo ca
pitulo.

c Declina paulisper
te. et in loco iudicij
respondeas.

d Lollens aut̄ te.
et negotiis fieret fit
muis.

e Partem agri te.
vocat eum fratrem:
eo q̄ erat de cogni
tione sua; et hic mo
dis loquēti freques
est in scriptura.

f Vendet noemi. i.
est in apōsto rēden
di. quia non erat ad
huc ager venditus:
et patet per seq̄ntia.

Hebrei autem nō ha
bent presens temp⁹
in modo indicativo
verbi: sed pro eo vtūq; participio
presentis temporis comiter dientes. Vendet pro
vendit. et aliquādo preterito verbi in modo indicativo
vt in isto loco vel forte iam vēdiderat. et qd de empto
ne per propinquum subditur: intelligendum est de re q̄
deemptione emptionis: que spectabat ad ius propinquū:
et habetur Levitici. xv. caplo. Scien dū autem est hic
q̄ licet mulieres non succederent in hereditate: tamen
quia uxor post maritum defunctū sine libertate remane
bat: ipsa tenebat partē hereditatis ad vitam: et illam po
terat vendere inq̄ntū erat sui iuris. Et sic dicitur hic q̄
noemi eodem modo rendere volebat partem agri. Ce
tera patent usq; ibi.

g Nullus enim est te. non est intelligendum q̄ nulli
alii essent de consanguinitate illa: cum essent homines
magis et potentes. Sed quia nullus erat propinquior

istis duobus: nec qui ita haberet ius in dicto negocio.
b Ego agrum emam. Bene volebat habere possessio
nem: sed non ex ore. tamen unum erat annexū alteri.
ideo subditur.

i Quando emeris agrum te. Et patet littera.

l Qui respondit.
Wie consequenter de
scribit cestio iuris
cum dicitur.
l Ledo iure te. cui
ius ratio allegat cu
dicitur.

men propinquū tuū inheritance
ditare sua. Qui r̄ndit Cest
io iuri propinquitatis. Ne
cēnī posteritate familie
mee delere debeo. Tu meo
vtere prīilegio q̄ me libē
ter carere p̄mitto. Hic ac
erat mos antiquus in isto
inter propinq̄s: ut si q̄ al
ter alteri suo iuri cedebat
ut esset firma concessio sol
uebat hō calciamentū suū
et dabat propinquo suo.
Hoc erat testimoniū cestio
nis in isto. Dirit ergo pro
pinquo suo booz. Tolle cal
ciamentū. Qd statim sol
uit d pede suo. At ille ma
ioribz natu et vniūso pplo.
Testes vos inq̄ est. hodie
q̄ possederim omnia q̄ fue
runt elimelech et chelion et
maalon tradente noemī: et
ruth moabitidē uxor ma
alon in aliugū lūmpserim
vt suscitē nomē defuncti i
hereditate sua: ne vocabulū
eius d failia sua ac frībz et
pplo deleat. Glos inq̄ hui
rei testes esis. R̄ndit ois
plis q̄ erat i porta et maio
res natu. Nos testes sum⁹

m Meq; enī posteti
tate familie mee des
lere debeo. quod ex
ponunt aliqui hebrei
de postestate egre
sura de ruth si ea ac
ciperet: eo qd scribit
Deutero. xxiij. Doaz
bites et ammonites
nō intrabūt in eccl
esiā dei in eternū:
sed si iste hanc causā
allegavit falsū dixit
quia illa pena nō cas
di sup multeres: nec
per consequēs super
prolem earum de rū
to iurabilitate: sicut id
dem dictum fuit. Et
ideo aliter exponitus
ridelicet de prole qua
tam habebat de alia
uxore: qz si accepisset
ruth oportūs eum
intendere educationē
prolis nasciture de ip
sa. et per consequēs
minus posset intendere
prouisionē plis

siam habite de alia: et istud vocat deletionē fm communē
modū loquidi quo dicit de alio si habeat aliqd dannū

n Soluebat homo calciamentū te. hoc erat signum
q̄ vnu spoliatibus iure et alter inuestiebat. Dicit
aut̄ Deutero. xxv. q̄ mulier defuncti soluebat cal
ciamentum illud. et spuebat in faciem illius nolentis
suscitare semen defuncti. Sed hoc erat quando mulier
conueniebat cum coram iudicibus et ille recusabat: eaz
accipere. Sed q̄si alter propinquus conueniebat cum sic
fuit in apōsto: tunc ipsemet soluebat. ideo subdit. Dis
rit ergo booz propinquuo te.

o At ille maioribz natu. hic consequenter describit
exors acceptio rbi ad maiorem solēnitatem booz dicit.
p Testes vos inquit esis. Vocati dicit booz ad ma
jorem certitudinem facit.

Ruth

q. Faciat dñs re. q. filii earum facti sunt capitula duodeci
tribus rachel. Preponit autem rachel ipsi lyre; licet eet mor
minor; q. fuit p̄ia et principal vox ipsius iacob; et h̄c
ben. cur. q. in illa p̄io cōsensit; alia sibi fraudulēter
supposta fuerit. r. Fiatq; domus tua re. h̄c exp̄lit.

s. Tulit itaq; booz
re. videt q. fecerit co
tra inhibitōem dñi
de vudendis alieni
gens mulierib; ut h̄c
Deuso. q. Dicendā
q. illa inhibitō fuit
factarne p̄xores alie
nigenas filii isti tra
berent ad idolatrias.
Ista autem ruth iā erat
conversa ad fidē et cul
tum em̄ dei; et p̄ boz
nā vitam in h̄b fitina
ta. et p̄ ex p̄dies p̄p
quod dicta inhibitō
nō habebat hic locū.
Sed maalon et che
lon nō vident excusa
ri a via transgrediss
ne; quia coperit ero
res moabitidas an
teq; essent querere ad
fidem et cultū r̄mū
dei. q. videtur et hoc q. orpha rediit ad deos suos: re
dicunt fuit. s. i. capitulo. Et per hoc q. noemi suadebat ipsi
ruth similiter reuerit: qd non fecisset si aī querita fuisset
q. nō sualis; ei apostatare a fide et cultu em̄ dei reni
r. Ingressusq; est. Idic consequit descriptis proliis con
ceptio cum dicuntur.

v. Et dedit illi dñs re. Unde re. q. nō solli virtute nā
sed cum h̄ ḡa naturā adiuuante. eo q. uta cōcepit cito de
hoīeiam senecte; hoc fuit p̄cessum a dño. q. booz accepe
rat ruth ex fraterna caritate ad suscitandū semē defun
cti in sua hereditate et ex obedientia legi q. ad hoc indu
cit Deuso. et v.

r. Dixerūtq; idic po
nit plebis cōgratula
tio et gratia uacatio;
et dī. B. fidicē domi
nus re.

y. Et vocaret nomē
eius in isti. quia fili
sic nat⁹ dicebat fili⁹
defuncti. licet allo no
mine vocaret sic iste
vocatus est obed; nō
elimelech aut maa
lon.

z. Et multo et c. h̄y
bolica est locutio ad
cōgaudendū ipsi noe
mi: vel q. meli⁹ erat
ei babere r̄nsi nepotē
de patre diuite et po
tentē q. septez filio⁹
de p̄re paupē q. lis fū
st. elimelech in fine,
et dictū fuit. s. i. cap
tetera patet r̄sq; ibi.

Explicit liber Ruth.

z. Salmon genuit booz. Tres fuerunt booz sibi succes
entes; hic comprehensi sub uno nomine sicut dictus
est supra. q. capitulo.

Liber Ruth finit.